
Územní plán Hlušovice
    

14

Odůvodnění územního plánu Hlušovice

Textová část

II / a Postup při pořizování územního plánu Hlušovice

O pořízení územního plánu (ÚP) Hlušovice rozhodlo Zastupitelstvo obce Hlušovice na svém 
zasedání dne 29.4.2008.

Návrh zadání ÚP Hlušovice byl projednán v souladu s požadavky zákona č. 183/2006 Sb., o 
územním plánování a stavebním řádu, ve znění pozdějších předpisů (stavební zákon). 
Projednání návrhu zadání bylo oznámeno veřejnou vyhláškou vyvěšenou na úřední desce Obecního 
úřadu Hlušovice a Magistrátu města Olomouce a také způsobem umožňujícím dálkový přístup. 
Pořizovatel dále zaslal oznámení o projednání a návrh zadání ÚP jednotlivě dotčeným orgánům, 
[...]
upravována pro obec Bohuňovice. Čerpadlo ve studni i kapacita úpravny vody byly při svém návrhu a 
realizaci řešeny na odběr celkového množství 6,5 l.s.-1 odebírané a upravované vody s předpokladem 
dodávat tuto vodu do Bohuňovic, Štarnova a Hlušovic. Množství vody 6,5 l.s-1 krýt potřebu všech tří 
uvedených obcí. Vrt HV 1 byl volen jako dlouhodobé provizorium s definitivním řešení získat další 
vodní zdroj obdobné vydatnosti nebo odebírat vodu ze Skupinového vodovodu Olomouc. Jakost vody 
nového vodního zdroje by určila případnou nutnost rozšířit stávající úpravnu vody. 

Pro studnu HV 1– dlouhodobé provizorium - byly určeny dodávky vody s menšími specifickými 
odběry pro menší počet obyvatel:

obec Qd Qd max

Bohuňovice 2 500 obyvatel á 80 l.d-1 200 000 l.d-1 2,31 l.s-1 3,24 l.s-1

Štarnov 700 obyvatel á 80 l.d-1 56 000 l.d-1 0,70 l.s-1 1,05 l.s-1

Hlušovice 550 obyvatel á 80 l.d-1 44 000 l.d-1 0,51 l.s-1 0,76 l.s-1 

celkové odběry 300 000 l.d-1 3,52 l.s-1                    5,05 l.s-1

Podél západní hranice katastru obce je v souběhu s tratí ČD Přerov – Česká Třebová veden 
výtlačný řad  AC 500 Skupinového vodovodu Olomouc z pramenišť Štěpánov a Moravská Hůzová do 
úpravny vody v Černovíru.

Návrh 

Vydatnost vodního zdroje v Bohuňovicích nebyla zatím zvýšena, nemohou proto Hlušovice 
odebírat vodu v plné požadované výši  224,8 m3.d-1,  2,60 l.s-1.  Využitelný podíl vody z vrtu HV 1 
využijí Hlušovice pro zásobování novostaveb, starší zástavba se připojí na obecní vodovod po 
rozšíření vodního zdroje v Bohuňovicích.

Zásobovací řad pro Hlušovice naváže na rozváděcí řad  4 v Bohuňovicích  (PE 180 / 10,7). 
Jeho trasa je navržena v pokračování podél stát. silnice III / 4469  Hlušovice – Trusovice  a dále podél 
stát. silnice  III / 44610  Hlušovice – Bohuňovice k Hlušovicím. Na své trase v současné době 
podchází Dolanský potok, ve vzdáleném výhledu podejde uvažovaný průplav Dunaj – Odra – Labe. 
Podchod budoucího průplavu kolmý v chráničkách. Zásobovací řad se ukončí u věžového vodojemu 
severně od stávající zástavby, mezi výhledovou přeložkou státní silnice do Bohuňovic a trasou 
průplavu. Z vodojemu rozvodné řady do areálů navržených novostaveb a do zástavby stávající.
Vodojem věžový, ocelový obsahu 200 m3 s výškou max. hladiny  40,o m. Tato výška vytvoří 
postačující provozní tlak v zástavbě. Výška vodojemu je volena s ohledem na rozsáhlost navrhované 
vodovodní sítě ve výhledové zástavbě. Je vhodné přenášet výšku hladiny vody ve vodojemu 
Hlušovice do úpravny vody Bohuňovice .

Orientační  potřeba  vody  

Specifická potřeba vody obyvatel je stanovena dle vyhlášky 428 / 2000. Skutečný odběr vody 
může být, dle údajů jiných provozů, nižší.  Návrhový počet obyvatel je 1 100 osob.   

bytový fond 1100 á 126 l.d-1 138 600 l.d-1

občanská a technická vybavenost 1100 á 20 l.d-1 22 000 l.d-1

denní průměrný odběr 160 600 l.d-1 1,86 l.s-1

denní maximální odběr 160 600 x 1,4 224 840 l.d-1 2,60 l.s-1

hodinová špička 224 840 : 24 x 1,8 16 863 l.h-1 4,68 l.s-1 

Návrh  velikosti  vodojemu 

Objem vodojemu počítán pro odběr denního maxima  275,9 m3.

vyrovnání hodinových nerovností odběru 224,8 x 0,2 45,0 m3

zásoba požární vody              6,o l.s-1 po dobu 3 hod. 6,o x 3,6 x 3 64,8 m3

zásoba pro případ poruchy 5 hod                           224,8 : 24 x 5            46,8 m3

nutný objem vodojemu 156,6 m3



Územní plán Hlušovice
    

35

               Při naplnění prognóz o nárůstu počtu obyvatel obce ve vzdáleném výhledu až k číslu 2 000
se doporučuje volit obsah vodojemu 200 m3, maximální hladinu vody, s ohledem na budoucí 
rozsáhlost zástavby,  40,o m. Věžové vodojemy dodávají např. firmy Královopolská Brno, Akvael Brno, 
Jiří Marek Kovovýroba Rosice.  

Řešení odkanalizování

Dešťová kanalizace - stávající  stav                

Dešťová trubní kanalizace je položena v rozsahu  téměř celé zástavby obce. Je určena jen 
k odvádění dešťových vod nemovitostí, chodníků a vozovek. Vody splaškové byly zachycovány 
v jímkách, případně předčisťovány v septicích. Řešení kanalizace ovlivnily výrazně rovinatý teren 
zástavby, geologický profil podloží, zhruba od hloubky 1,5o m zvodnělé štěrkopísky a vzdálenost cca 
850 m využitelného vodního toku, Trusovky, od původní návsi obce. Dešťová kanalizace starší 
zástavby byla tak položena se třemi hlavními stokami. Dvě z nich, odvodňující západní část zástavby 
obce, západní část návsi a novější zástavbu západně od ní. jsou vyústěny do otevřeného příkopu u 
jižního okraje zástavby. Přikop odvádí dešťové vody dále do Trusovky, vzdálené 1,o km od vyústění
stoky. Třetí stoka odvodňuje východní část starší zástavby, to je východní část návsi a domů mezi ní a 
železniční tratí ČD na Šternberk. Je vyústěna do mělkého příkopu, vedeného podél této trati. U 
novějších rodinných domků v jihovýchodní části obce zasakuje dešťová voda v místě spadu. Dílčí 
kanalizaci má zde jen ústřední obslužná vozovka. Její potrubí je děrované a umožňuje vsakování 
dešťové vody do podloží. Případný výjimečný přebytek dešťové vody, který nezasákl do podloží, je 
potrubím odváděn do cestního příkopu. Několik novostaveb ve výhledovém areálu v severozápadní 
části katastru obce, odvádí dešťové vody do Trusovky. Použité potrubí převážně betonové DN 300 –
500 mm, okrajově i 200 mm. Vzhledem k vysoké hladině spodní vody a mělkým recipientům, bylo 
potrubí ukládáno mělce.  

Dešťová kanalizace - návrh                

Ojedinělé novostavby situované ve staré zástavbě, se odvodní do stávajícího kanalizačního 
potrubí. Rozvojové plochy situované mezi státní silnicí Hlušovice – Bohuňovice a Trusovkou se 
odvodní do Trusovky. Mělkost stávající kanalizace vylučuje její využití pro novou zástavbu. Hladina 
Trusovky je za normálních průtoků cca 2,20 m pod terenem staveniště. Odvodnění nutno řešit kratšími 
stokami vedenými nejkratším směrem k recipientu. Vytvoření hlavní stoky s řadou stok bočních není 
pro malý výškový rozdíl terenu a recipientu možné. Je obecný požadavek na maximální zásak 
dešťové vody do půdy. Odvodní se proto jen střechy domů, hlavní silnice a případně zpevněné plochy 
u domů. Pro plochy vzdálené od recipientu je možno využít zasakovacích studní. Nezpevněné plochy 
se neodvodní. 

Rozvojová plocha mezi státní silnicí do Bohuňovic a železniční tratí, severně od starší 
zástavby obce, nemá recipient vhodný pro vyústění dešťové kanalizace. Plochou protéká jen drobná 
vodoteč  odbočující od Dolanského potoka  a vedoucí k rybníku ve středu obce. Průtok vody je 
minimální, koryto v dolní části velmi mělké, nad zástavbou obce vedené v kratším úseku silničním 
příkopem. Horní část příkopu je zaklenutá. Na této rozvojové ploše je uvažováno s maximálním 
vsakem, dle podrobnějšího rozvržení zástavby lze posoudit vhodnost využít tuto vodoteč pro odvádění 
dešťových vod. 

Pro kanalizaci se použije polyetylénové potrubí netlakové DN 250 – 400 mm. Stoky doplněny 
vstupními šachtami, ve vozovkách ul. vpusti. Využitelný spád potrubí minimální, jen do 3,o %o.         

Splašková kanalizace - stávající  stav                

Zástavba Hlušovic leží vně severní hranice vnitřní části pásma hygienické ochrany 2. stupně 
vodních zdrojů Skupinového vodovodu Olomouc, při ní, a cca ve středu vnější části pásma hygienické 
ochrany 2. stupně těchto vodních zdrojů.Výhledová úprava  těchto pásem hygienické ochrany umístí 
zástavbu obce cca do středu  jednotného ochranného pásma 2. stupně. Katastr obce je zahrnut do 
Chráněné oblasti přirozené akumulace vod – Kvarteru řeky Moravy. Vzhledem k těmto ochranným 
pásmům nepovolil dřívější Okresní úřad Olomouc samostatnou stavbu čistírny odpadních vod pro 
Hlušovice a nařídil převádět splaškové vody obce na již provozovanou čov Bohuňovic. Vzhledem 
k vysoké hladině spodní vody byla splašková kanalizace Hlušovic řešena mělce uloženým tlakovým 
trubním systémem a tlakovou dopravou k čov Bohuňovice.  

ČOV Bohuňovice byla řešena jako mechanicko – biologická čistící odpadní vody jednotné 
kanalizace Bohuňovic. Po omezovacích požadavcích investora byla navržena na 2 400 EO.
Oddělování splaškových vod čerpáním. Na vstupu česle a vertikální lapač písku. Biologická část 
aktivační nádrž s vertikálním aerátorem BSK a kruhovou vertikální dosazovací nádrží. Zahušťování 



Územní plán Hlušovice
    

36

přebytečného kalu řešeno později nadzemní zahušťovací nádrží.      
V době návrhu čov byla obecní kanalizace netěsná, její součástí byla i místní vodoteč. Návrh 

technologie čov vycházel z těchto skutečností, uvažoval vyšší přítok vody s menším biologickým 
zatížením než jaké by odpovídalo uvažovanému počtu připojených EO. Na splaškovou kanalizaci se 
nenapojil předpokládaný počet obyvatel, bylo proto možno, dle požadavku bývalého okresního úřadu, 
přivádět na čov i splaškové vody Hlušovic. K udržení vyhovujícího chodu čov bylo doplněno kalové 
hospodářství o chemické srážení přebytečného kalu a o kontejnerová kalová pole. Byl rozšířen 
provozní objekt. V minulých letech Bohuňovice utěsnily podstatnou část své kanalizační sítě, omezily 
přítok balastních vod. Do kalového hospodářství zařadily odstředivku a snížily nátok kalů na kalová 
pole. Dle orientačních údajů provozovatele je čov vytížena na 45 %. 

Splašková kanalizace  - návrh 

Vzhledem k těmto skutečnostem je možno ponechat čistění splašků Hlušovic na čov 
Bohuňovice aniž by došlo, po dosažení návrhového počtu obyvatel Hlušovic, ke zhoršení  čistící 
účinnosti této čov. Splašková kanalizační síť bude opět řešena tlakovou dopravou mělce uloženým 
potrubím napojeným na stávající výtlak. Zvětšený přítok splašků zvýší průtokovou rychlost v hlavním 
výtlaku a zkrátí dobu dopravy splašků k čov. 

Doplňující zatížení čov při konečném stavu obyvatel Hlušovic:  
návrhový stav         1 100  obyv Hlušovic 
celodenní průměrný odtok   1 100 obyv  á 146 l.d-1 – 160,6 m3 -  1,86 l.s-1 

Znečistění (zástavba nebude mít městský charakter s vysokým podílem občanské 
vybavenosti, normové specifické hodnoty se snižují o 10 %):

BSK 5         1 350  EO   á  0,054 kg         72,8 kg.d-1 
CHSK cr     1 350  EO   á  0,108 kg       145,8 kg.d-1 
NL              1 350  EO   á  0,050 kg         67,5 kg.d-1  
N – NH 4    1 350 EO    á  0,008 kg         10,8 kg.d-1 

Vliv na recipient 

K dnešnímu dni odtékají z čov Bohuňovice čistěné splašky obyvatel Bohuňovic a Hlušovic 
v celkovém množství  1 200 m3.d-1, to je  13,9 l.s-1.  Průměrné znečistění odtékající vody je 5,0 mg 
BSK 5.l-1.

Povodí Moravy Olomouc uvádí průtoky v Trusovickém potoku nad Dolanským potokem:  
Q 355     0,070 m3.s-1 Q 330     0,090 m3.s-1 
u ústí do Moravy:

           Q 355     0,080 m3.s-1  Q 330     0,100  m3.s-1
Jakost vody dle údajů Povodní Moravy Brno, pod zástavbou Bohuňovic, nad jejich čov BSK 5

min. 1,1 mg.l -1, max. 3,0 mg.l-1, dlouhodobý průměr - medián  1,45 mg.l-1.
Po zvýšení počtu připojených obyvatel z dnešních cca 600 na návrhových 1 100, to je o 500 

obyvatel se zvýší odtok splašků na 500 os x 146 l.d-1 = 73 m3.d = 0,845 l.s-1.
Lze dosáhnout odtékajícího znečistění  5,o mg BSK 5.l-1  
Stávající znečistění v Trusovickém potoku se zvýší na hodnotu 

(70,o x 1,45) + (1,27 x 5,o) + (13,9 x 5,o) : (70,o + 1,27)  =  177,35 : 85,17 =  2,08 mg BSK 5.l-1  

Odpadové hospodářství

Pevný domovní odpad je formou centrálního svozu vyvážen z obce na skládku v Mrsklesích. 
V centru obce jsou trvale umístěny kontejnery na tříděný odpad, za hřbitovem je vymezena menší 
plocha pro inertní odpad. Zřizování sběrných dvorů, kompostáren apod. je limitováno jak majetkovými 
vztahy, tak tím, že celý katastr Hlušovic je součástí ochranného pásma vodního zdroje prameniště 
Černovír.  

II / g.3 Zdůvodnění stanovení ploch s jiným způsobem využití, než stanovuje 
vyhláška č.501/2006 Sb.

V souladu s §3 odst.4 vyhlášky o obecných požadavcích na využívání území je v územním 
plánu Hlušovice použito jiného druhu plochy s rozdílným způsobem využití než stanovuje vyhláška. 
Jedná se o plochy zeleně, které umožňují v územním plánu vymezit systém sídelní zeleně (viz 
požadavek přílohy č.7 k vyhlášce č.500/2006 Sb.).  Podmínky pro tyto plochy zaručují jejich ochranu 
zejména před zastavěním, viz kapitola I / f.



Územní plán Hlušovice
    

37

II / g.4 Vyhodnocení předpokládaných důsledků řešení ve vztahu k rozboru 
udržitelného rozvoje území

Vyváženost všech tří pilířů udržitelného rozvoje (ekologický, sociální a ekonomický) je 
v případě Hlušovic nutno posuzovat v širších souvislostech, samotné území katastru Hlušovic není 
schopno poskytnout ekonomický pilíř, protože rozvoj výroby a zemědělství je limitován ochranným 
pásmem vodního zdroje. Plní spíš funkci sídliště olomoucké ekonomiky, jistá nerovnoměrnost v tvorbě 
a užití statků přesahuje rozsah územního plánu a je především předmětem rozpočtového určení daní. 

Pro plnění své hlavní funkce – bydlení – mají Hlušovice ideální podmínky, díky kterým se dá 
předpokládat brzké zaplnění návrhových ploch a zástavba dalších, řešených buď změnou nebo 
novým územním plánem. 

Vyhodnocení pilířů udržitelného rozvoje:

      životní prostředí

S strenghts
    silné stránky

- regionální biocentrum Černovír v jižní část katastru
- členění krajiny vodními toky 
- celý katastr je v ochranném pásmu vodního zdroje – vyloučení zdrojů 

znečištění
- minimální zatížení průjezdnou dopravou
- výborná prostupnost pro pěší, cyklistiku, in-line bruslení

W weaknesses
    slabé stránky

- nedostatečná retence a eroze půdy v SV. části katastru
- krajina zcelená do velkých ploch zemědělských monokultur
- neexistence vodovodu

O oportunities
    příležitosti

- doplnění a rozvoj prvků ÚSES na plochách zemědělské půdy
- doplnění a rozvoj sídelní zeleně, zejména v návrhových plochách
- obnovení vodoteče v území U Zastávky
- realizace vodojemu a vodovodu v obci

T threats
    hrozby

- eroze půdy v důsledku mělké orby zcelených ploch na SV.
- opakování lokálního zaplavení podjezdů železniční trati
- chyby urbanismu nové zástavby v důsledku chybějících územních studií
- rozvojové plochy na kvalitních zemědělských půdách

      sociální společenství

S strenghts
    silné stránky

- výborná dopravní dostupnost Olomouce (vlak: 7 minut) a tím i bohaté vyšší 
občanské vybavenosti

- sociální skladba obyvatel – není odcizení mezi původními a novými 
obyvateli, jsou odlišeni pouze generačně – téměř nejsou původní mladí
(neexistence tzv. náplavy)

- bohatý spolkový život a soužití obyvatel
- rozmanitost profesí obyvatel Hlušovic

W weaknesses
    slabé stránky

- nedostatečná velikost spolkového domu a obecního úřadu
- limitovaná velikost mateřské školy

O oportunities
    příležitosti

- přesun a rozšíření mateřské a zřízení základní školy
- zvýšení frekvence vlaků (nyní po hodině)
- dokončení cyklostezky na Černovír
- realizace vycházkového okruhu kolem Hlušovic

T threats
    hrozby

- omezování přirozeného rozvoje sociálním inženýrstvím
- nekoordinovaný prudký rozvoj

      hospodářský rozvoj

S strenghts
    silné stránky

- výborná dopravní dostupnost Olomouce z toho plynoucí množství 
pracovních příležitostí

- výborná dostupnost vzdělání, zejm. v humanitních oborech (UP Olomouc) 
W weaknesses
    slabé stránky

- nedostatek pracovních příležitostí v místě
- neexistence ploch pro výrobu a skladování

O oportunities
    příležitosti

- rozvoj technologií, slučitelných s režimem ochranného pásma vodního 
zdroje

- nové využití zastávky Českých drah 
T threats
    hrozby

- odkázání obyvatel na pracovní příležitosti mimo Hlušovice
- porušení vyváženosti vztahu centrum - zázemí



Územní plán Hlušovice
    

38

II / g.5 Vyhodnocení souladu s cíli a úkoly územního plánování

Požadavky na ochranu architektonických hodnot v území

Na katastru obce je jedna památka, zapsaná v seznamu nemovitých kulturních památek, a 
několik památek místního významu. Tyto stavby budou udržovány v souladu se zákonem č. 20/1987 
Sb. o státní památkové péči, opravy nebo stavební úpravy budou projednány s orgány ochrany 
památek (obecní úřad s rozšířenou působností, památkový ústav).

- Nemovité hodnoty v území - nemovité kulturní památky, zapsané v seznamu z r. 1997: